

Forskelligt fra Genealogiens og Personalhistoriens Verden.

Hr. Stadsbygningsinspektør Max W. Grube, Stettin, skriver til Redaktionen:

»For kort Tid siden fandt jeg, at der maa have eksisteret to forskellige Slægter Svave, der begge har levet i Danmark og Holsten. Hidtil har vi her i Tyskland, som ogsaa de danske Genealoger, anset begge for at være af samme Rod, saaledes ogsaa Thiset og Wittrup (Nyt dansk Adelsleksikon 287). Af Bartholdy, Chronik der Stadt Stolp, fremgaar imidlertid, at en Familie ved Navn Wernitzer i det 13. Aarhundrede fra Schwaben er udvandret til Stolp, hvor den ret snart aflagde sit gamle Navn og kaldte sig efter sin Hjemstavn Schwab (Schwaff), Suevus. Af denne Slægt indkom til Danmark Peter Svave til Gjorslev, Danmarks Rigens Raad († 1552) og hans Brodersøn Jørgen Svave, og den sidstnævntes Efterkommere møder man senere ogsaa i Sverige og Holsten, hvor den holstenske Slægt Swaff allerede var uddød. Denne nedstammede if. Bobé (Slægten Ahlefeldt I. S. XXXIV) fra Overboden Gottskalk og førte oprindelig 3 i Gaffelkors (Schächerkreuz) stillede Køller. De pommerske Svaver førte derimod en af 3 Kløverblade (1, 2) omsat Rose«.

Hr. Grube har tidligere givet en Oversigt over Slægten Schwave (Vierteljahrsschrift »Herold« 1917 IV). I efterladte Optegnelser om Familien Svave bemærker A. Thiset, at den »vist oprindeligt stammer fra Holsten og derfor muligt har fælles Herkomst med de Aschbberger, Sesteder, Schinkel'er m. fl., skønt der er nogen Afvigelse i Vaaberet«.

En ganske interessant Sag om et Familienavn har ifølge »Morgenbladet«, Kristiania, i Marts Maaned fundet i alt Fald sin foreløbige Afgørelse ved en Sorenskriverdom, afsagt indenfor Tinn Fogderi.

Godsejerne Bjarnhard Rumohr og Frederik Rumohr af Lærdal anlagde i Februar 1919 Sag mod Adjunkt Peter Rumohr af Rjukan og paastod denne kendt uberettiget til at benytte Navnet Rumohr som Slægtsnavn. Det anførtes, at alle Medlemmer af Slægten Rumohr i Norge nedstammer fra Claus Pedersen Rumohr, som ca. 1670 blev Ejer af Gaarden Rikheim i Lærdal. Indstævnte stammede ogsaa fra Claus Pedersen Rumohr, men igennem to kvindelige Led. Han gjorde gældende, at hans Forældre upaataalt havde kaldt sig Rumohr, og at han selv havde baaret Navnet fra Fødslen af. Kirkebøgerne viste, at flere af hans Forfædre havde faaet Navnet i Daaben sammen med andre Navne, og af de tilvejebragte Oplysninger syntes det at fremgaa, at hans farfar undertiden havde sløffet sit Farsnavn eller Gaardsnavn og benyttet sit Døbenavn Rumohr som Efternavn, men det saa dog ikke ud, som om hans Benyttelse af Navnet havde faaet Karakteren af Antagelse af Familienavn. Da Retten saaledes ikke kunde se det godtgjort, at Indstævntes Forfædre havde brugt Navnet som virkeligt Familienavn, og det, selv om der kunde være Tvivl i saa Henseende, maatte tages i Betragtning, at Indstævntes Fader ikke bærer dette Slægtsnavn og at dette i Daaben var blevet tillagt indstævnte som Fornavn, hvad Retten skønnede vilde have været meningsløst, saafremt det var hans rette Slægtsnavn, kendtes han uberettiget til at bære Familienavnet Rumohr.

Som saa mange af vore gamle Slægter har Familien Barfoed nu ogsaa sluttet sig sammen i en Familieforening: Slægten Barfoed—Barfod. Direktør Th. Hauch-Fausbøll er f. T. beskæftiget med at udarbejde en Stamtafle over Slægten eller maaske rettere Slægterne, idet en Gren muligvis nedstammer fra den i Aaret 1455 adlede Jens Barfoed til Sæddinggaard, medens en anden begynder med Else Kathrine Barfoed, f. 1700, gift med Borgmester Hans Pedersen i Assens.

I Slutningen af December f. A. fejrede Slægten von Staffeldt sit 1000 Aars Jubilæum, idet dens Stamfader blev adlet 921 af Henrik Fuglefænger. I Tyskland har Slægten ejet Godserne Staffeldt ved Osterburg og Stargard i Mecklenburg. I det 18. Aarhundrede kom to Linier af Slægten til Danmark, og 1776 naturaliseredes Kammerjunker, senere Generalløjtnant og Kammerherre Børnhard Ditlev von Staffeldt som dansk Adel. Han og hans Børn forblev i Norge ved Rigernes Afstaaelse 1814 og denne Linie uddøde paa Mandslinien 1896 med Brigadeintendant, Ritmester Constantin von Staffeldt. Af den anden Linie lever den nu 80-aarige fhv. Klokke ved Garnisons Kirke Otto v. Staffeldt, der har fem Sønner, nemlig hans Efterfølger i Klokkerembedet Georg Schæck v. S., Assistent i Belysningsvæsenet Magnus v. S., Fuldmægtig i Hærens tekniske Korps Otto v. S., Ingeniør Christian v. S. og Kaptajn i Hæren Victor v. S.

I Stockholmerbladene fandtes for kort Tid siden følgende Annonce:

1917, Okt. 28: En Datter.

1919, Okt. 28: En Datter.

1921, Okt. 28: En Datter.

Edith og Jean Strømberg.

Det vilde være ganske interessant at vide, om Familien i alle andre Livsforhold er ligesaa præcis.

Et Eksempel paa, hvor langt Rang- og Titelsygen naar ned i Folket selv i vore demokratiske Tider, er følgende Dødsannonce, der fandtes i »Nationaltidende« for 14. Februar:

Vor inderlig kære Mor og Bedstemor, Stiftsdame(!), Enke Pauline Jensen, Trøstens Bolig, Gentofte, døde den 10. Februar.

I »Danskeren« 6. December f. A. gives der en meget drastisk Skildring af de Forhold, hvori Haderslev Bys Arkiv befinder sig. Det beror paa Raadhusets Loft mellem gamle rustne Muskedonnere, Sabler, Cykler og megen anden Ragelse, ganske vordnet, ene med Undtagelse af Havnens Regnskaber, der er nogenlunde ordnede. I en Kiste ligger gamle Papirer og Regnskabsbøger og Cyclepumper. Reolerne, hvori en Del af Arkivsagerne ligger, staar lige under et utæt Tagvindue, og Arkivalierne er godt paa Veje til at blive ødelagt af Fugtighed. Adskillige Arkivsager er halvt fortærede af Mus. I et Kammer laa Bunker af gamle Regnskaber spredt over Gulvet. Blandt dem stod Skelettet af en Skrivemaskine, og der laa et en Gang sikkert pragtfuldt Oliemaleri af Kejser Vilhelm. Den kronede Ramme laa et andet Sted. Paa Hylderne stod, overgroet af Støv og Snavs, gamle Sager fra Sønder Otting

og Gl. Haderslev, der jo tidligere har været Kommuner for sig. I en Krog laa Registret til Arkivet, ikke ført i mange Aar. Desværre synes der efter dette at mangle adskilligt, f. Eks. Dokumenterne vedrørende Haderslev Forhold til og Korrespondance med den slesvigske Ständerforsamling. Det maa oprigtigt haabes, at alle disse mishandlede Sager snarest kommer under ordnende og konserverende Hænder, førend det er for sent. Da Frue Kirkes Bøger er brændt, vil meget af det bevarede være af dobbelt Værdi.

Boganmeldelser.

Dreissig Jahre am Hofe Friedrichs des Grossen, 1907. Nachträge I—II 1910—13, Gotha. Udg. K. E. Schmidt-Lötzen.

Under denne Titel er udgivet en Række intime Dagbøger fra Aarene 1750—75, ført af Grev Ernst Ahasverus Heinrich von Lehn-dorff, der i Aarene 1746—75 var Kammerherre hos Dronning Elisabeth Christine af Preussen og først døde 1811 i en Alder af 84 Aar.

Et Udvalg af disse Dagbøger saa først Lyset 1897 i et lidet udbredt, litterært tysk Tidsskrift, men blev hurtig erkendt for at være en Kilde af første Rang til Belysning af Livet ved Frederik den stores Hof. Grev Lehn-dorff var en skarp Iagttagere, og hans Karakteristiker af de mange Personer, han kom i Berøring med, maa, sammenholdt med Udtalelser fra andre Sider, hyppigt siges at være rammende. Den Opsigt, Dagbøgerne har vakt, skyldes dog fortrinsvis den uforbeholdne Afsøring af Hoffets og Adelens løse Sæder og ofte forbløffende frivole Omgangstone og Udtryksmaade.

For dette Tidsskrifts Læserkreds turde det være af Interesse at stifte Bekendtskab med Grev Lehn-dorffs Udtalelser om de danske Diplomater, der i hans lange Tjenestetid har haft Foretræde ved Hoffet i Berlin, og som han har gjort til Genstand for nærmere Omtale.

I de ældste Dagbøger (citeres i det følgende som A. (Hovedskriftet), B., C. (Nachträge I—II)) spores en afgjort Uvilje mod Danmarl og Danske, begrundet ved de uheldige Erferinger, Lehn-dorff mener at have gjort med Repræsentanter for vort Folk. »Jeg vover næsten at paastaa, skriver han 1754, at der ikke i hele Danmark findes en Skabning, der er til at holde ud, alt hvad der kommer derfra, er modbydeligt. Om en dansk Diplomaterfrue ytrer han 1753, at hun har hele sit Lands Flovhed (A. 72). Senere mildnes hans haarde Domme.

Af danske Udsendinge i Berlin i Tidsrummet 1750—75 omgikkes Lehn-dorff en Del med Johan Henrik Ahlefeldt (f. 20. April 1725, † 3. Juni 1770), der næsten i et Aarti — 1753—63 — beklædte Stillingen som Gesandt ved det preussiske Hof. Som Helhed ytrer han sig meget nedsættende om Ahlefeldt; han er køn af Ansigt, men saare dum, melankolsk og trist, den kedsommeligste af alle dødelige ved Siden af flere gode Egenskaber; han taler et rædselsfuldt Fransk og har en flov dansk Udtryksmaade (A. 147, 270; B. 103, 124). Ahlefeldts Hustru Frederikke Louise Blome faar det Skudsmaal, at hun er saa ubehagelig som vel mulig, og ret hæslig, hvad man dog maatte tilgive hende paa Grund af hendes utvungne Optræden (A. 403). Ahlefeldt fandt da ogsaa Erstatning gennem sit Forhold til to af Hoffets Damer, Grevinde Marie Josepha Bredow, født Grevinde Hartig, den preussiske Statsministers Frue, og Grevinde Truchsess von Waldenburg. Damerne gik endog saa

vidt, at de indlogerede sig i hans »Scraile«, et Hus i Charlottenborg, han havde købt og beboede. Medens Grevinde Bredow forøjede sig med sin Elsker, spadserede Grevinde Truchsess med hans Frue for at trøste hende, senere blev begge Grevinder skinsyge paa hinanden og opførte sig »toller und voller denn je« (A. 431; B. 192 f., 209, 234). Overhovedet faar man af Livet i Hoffets Kredse nøjagtig det samme Billede paa ægteskabelig Utroskab og aabenlys Konebytning, som Charlotte Biehl giver af Hoflivet i Struensestiden — chacun — chacune. Som et smukt Træk hos Ahlefeldt fortæller Lehnorff, at han under Russernes Besættelse af Berlin i 14 Dage havde over 200 Flygtninge af de forskellige Stænder boende i sit Hus og sørgede for deres Underhold (B. 275).

Blandt Ahlefeldts Efterfølgere i Gesandtstillingen omtaler Lehnorff Sigfried Victor Raben-Levetzau som et meget godt Menneske med ringe Aand, men af ret køn Figur. Udførligere dvæler han ved hans Eftermand Anton von Larrey. Denne var en Søn af J. H. Bernstorffs Ungdomsven Thomas Isaak Rigsgreve von Larrey, nederlandsk Gesandt i Paris, og kom 1754 til København, hvor Bernstorff tog sig varmt af ham og skaffede ham i Huset hos Livlægen J. J. v. Berger (A. Friis, Bernstorffske Papirer II 327. Efterl. Reventlowske Papirer VI 588). Lehnorff karakteriserer Larrey som »den genopstandne Balzac (den franske Forfatter Jean Louis Guez Balzac) salig Ihukommelse, med udsøgte Fraser og Komplimenter fra fordums Dage, men ogsaa med de svundne Tiders Hæderlighed. Der er noget grædefærdigt i hans Ansigt, men jeg er næsten vis paa, at man vil komme til at holde af ham, naar man først lærer ham at kende. Han har været 8 Aar i Madrid, og dette Hofs Etikette og Ceremoniel har yderligere forøget hans Tilbøjelighed til at gøre Komplimenter« (C. 197).

Som Modstykke til den tomme og flove Ahlefeldt anfører Lehnorff den unge A. P. Bernstorff, der paa sin Hjemrejse fra Rom i Julen 1756 blev forestillet for Hoffet i Berlin. Han er ret elskværdig, lidt af en Vindhav (etwas windig), har et venligt Ansigt, taler flydende Fransk og viser, at han har profiteret af sine Rejser (A. 309).

I Anledning af Karnevalet 1766 og Kongers Nærværelse havde Grev U. A. Holstein og hans Frue indfundet sig i Berlin. »Hun er saa smuk«, skriver Lehnorff, »at hun fordrejer Hovedet paa alle Mænd og bringer alle vore smukke Damer til Fortvivelse. Hun maatte forlade København for et Eventyr, hun havde dér. Den danske Kronprins fandt Behag i hende og begyndte at gøre Kur til hende, hvilket foruroligede de store Parykker i den Grad, at de formaaede Kongen til at forvise den smukke Grevinde fra Hoffet til efter Kronprinsens Bryllup. Hun synes nu engang at have lagt an paa Tronarvinger, thi ogsaa vor'er fortryllet af hende. Kongen ved det øjensynligt og ytrer sig temmelig uforblømt desangaaende. Den unge Prinsesse er naturligvis skinsyg, og det volder idelig Kævl« (A. 475).

Om Grev Henrik Vi Reuss, der i 25 Aar stod i dansk Tjeneste bl. a. som Overhofmester ved Sorø Akademi og Amtmand over Ringsted og Sønderborg Amt, men som derefter gik til Preussen, beretter Lehnorff i Oktbr. 1766. »Grev Reuss, en Broder til vor Overhofmarskal, er kommen hertil fra Danmark. Hs. Maj. havde ladet ham gøre det Forslag, at komme herhen for at overtage Overkammerherreembedet, tillige havde man lovet ham den sorte Ørns Orden og en Gage af 3000 Daler. Manden kom med alle sine Sager og sin Familie hertil, lejede en Bolig til 1800 Daler, alt i den faste Tro, at han kunde stole paa de givne Løfter. Han begav sig da til Potsdam for at præsentere sig for Kongen. Denne rettede nogle Spørgsmaal til ham, som Greven ikke besvarede paa en saadan Maade, at det fandt Naade for Hs. Maj. Følgen var, at Kongen efter Dineren lod ham vide, at han ikke vilde blive Overkammer-

herre. Man kan tænke sig, i hvilken Forlegenhed denne Mand nu er bleven stedt, der har opgivet en meget god Stilling i Danmark og er flyttet herover med stor Bekostning» (C. 34).

Af andre Danske, Lehdorff omtaler, kan endnu nævnes Overpræsident i Altona Sigismund Wilhelm v. Gähler, hvem han besøgte under et Ophold i Hamborg 1767 (C. 92).

Af Interesse er endelig forskellige Udtalelser om den bl. a. fra Reverdils Memoirer bekendte preussiske Gesandt i København Adrian Heinrich v. Boroke (B. 197; C. 107, 260 f., 315 f.).

Om Kong Christian VII.s Ophold i Holland indeholder Dagbøgerne en Række Optegnelser. Lehdorff overværede Kongens Indtog i Amsterdam og fremhæver hans smukke Ydre, hans kønne Figur og et overvættets venligt Væsen, der gjorde ham almindelig elsket. Hans Yndling, Grev Holck, besøgte derimod mindre gode Egenskaber; han var mager af Skikkelse, og hans eneste Styrke syntes at bestaa i at kunne efterabe alle og enhver. »Det er forbavsende«, ytrer L., »hvorledes denne Monark, der er bleven Konge med 17 Aar, uden nogensinde at have forladt sit Land, og som er vant til Hyldest af hver Art, forstaar at bevæge sig saa utvungent uden at det er kunstlet«. Kongen satte saa megen Pris paa Lehdorff, at han indbød ham til at følge sig paa alle sine Rejser, men han afslog dette af Hensyn til sit Hof (C. 115 ff.).

Da Rygterne om Kongens Orgier og fremblussende Sindssyge naaede Berlin, var Lehdorff greben af Deltagelse for Christian VII.s Skæbne. I Jan. 1771 hed det sig, at Dronningen viste sig for det forsamlede Hof i Læderbukser og et Tørklæde slunget om Halsen; hendes Forhold til Struensee var aabenbart, og man vilde vide, at hun ved hans Hjælp trængte Kongen efter Livet. Begivenhederne 17. Jan. 1772 optog Hoffet i Berlin stærkt. Det sagdes, at Dronningen og Struensee havde givet Kongen Medikamenter, som havde svækket hans Forstand, ligesom man hver Morgen havde kommet Opium i hans Chokolade og offentlig vilde erklære ham for sindssyg. Caroline Mathildes Skændselsgerninger var større end Messalinas; hun havde havt tre El-kere paa én Gang, Struensee, Danneskiold og Løjtnant Ato (C. 197, 235, 241, 247).

Norsk Biografisk Leksikon. Redaktion: Edv. Bull, Anders Krogvig, Gerhard Gran. Kristiania 1921. H. Aschehoug & Co. (W. Nygaard). 1. Hefte.

Redaktionen har sæt sig til Maal at give paalidelige og udtømmende Oplysninger om norske Personligheder lige fra Sagatiden til vore Dage. Foruden Nordmænd, der har haft deres Gerning i Norge, medtages ogsaa Nordmænd i Udlandet og Udlændinge, som har udøvet en betydningsfuld Virksomhed i Landet. Norge har hidtil blandt de Lande, som gør Krav paa at eje en selvstændig Literatur og en historisk Videnskab, været det eneste, som savner et Værk af denne Art. Dette gælder mindre Literaturen og Videnskaben, for hvilke Omraader der findes særlige Haandbøger, end den politiske Historie, men særlig det praktiske Livs Mænd, og navnlig for disse sidstes Vedkommende vil Værket tilsigte at udføre et Nyrædningsarbejde. En Kreds af ansete Medarbejdere er Borgen for, at Opgaven vil blive løst til almindelig Tilfredsstillelse. Værket er beregnet paa at skulle udgøre ialt 10 Bind, hvert paa 640 Oktavsider.

Af »Norsk biografisk Leksikon«, hvis Fremkomst ogsaa herhjemme vil blive hilset med Glæde og Interesse, foreligger nu første Hefte (Aabel—Amundsen). I sin ydre Fremtræden minder Værket om Brickas »Dansk biografisk Lexikon«, Siden er dog større i Højde og Bredde, Typen af samme Snit, dog

lidt større, Trykket er særdeles klart, og Papiret er valgt med Omhv. Som det danske Værk bringer det norske ikke Portræter.

Blandt Biografierne i nærværende Hefte skal fremhæves *Jakob Aall*, Politikeren og Historikeren, af *Jac. S. Worm-Müller*, Forf. af det fuldmodne og rige Arbejde, »Norge gennem Nødaarene»; Maalforskeren *Ivar Aasen* (over et Ark) af *Knut Liestøl*; Historikeren *Absalon Pederssøn Beyer* af *Francis Bull*, *Niels Henrik Abel*, det 19. Aarhundredes største Matematiker, af *Viggo Brun*; *Curt Adeler* af *Osc. Alb. Johnsen*, der med Rette tager Afstand fra *C. Bruuns* iltre og ensidige Mistænkelig-gørelse af den berømte Søkrigers Handlinger; endelig Feltmarskalk *Claus Ahlefeldt*, *Christian IV.s* Svigersøn, kendt i Norge fra Kampen ved *Bergens Vaag*, af *C. O. Munthe*. Til den sidste Biografi maa gøres en lille Indvending. Forf. ved aabenbart ikke, at der eksisterer et særligt Værk om Slægten *Ahlefeldt* paa Dansk, og han har derfor ikke benyttet de dér anførte nye Oplysninger om *Ahlefeldts* Liv, men gentaget de forkerte Aarstal for Feltmarskallens Fødsel — 1617 i Stedet for det rigtige 2. Sept. 1614, og Død — 1678 for Jan. 1674; det rette er baade anført i Dansk biogr. Lexikon (XIX, 420), *Salmonsens*, *Hagerups* og Dansk biografisk Haandleksikon. *J. E. Bendixens* Afhandling om Kampen paa *Bergens Vaag*, udg. af *Bergens hist. Forening*, kunde vel have fortjent at være bleven citeret.

L. B.

Provst *Peder Pavels Aabel* og Hustru *Margrethe*, født *Leigh*. Et Stykke Slægtshistorie. Ved *C. M. Munthe*. *Jakob Dybdags* Forlag. *Kristiania* 1921. 264 S. Pris 12 Kr.

Bureauchef, Kaptajn *C. M. Munthe* i *Kristiania*, der paa saa mange Maader — ogsaa i Forholdet til vort Samfund — har vist, hvilken udmærket og flittigt arbejdende Personalhistoriker han, trods sin embedsmæssige Optagethed, stadig er, har taget en stor slægtshistorisk Opgave op, idet han som første Led i en Række lignende Arbejder for kort Tid siden har udgivet en 264 Sider stor Monografi over sine Oldeforældre, Provst *Peder Pavels Aabel* og Hustru *Margrethe*, født *Leigh*. — Hvis dette Arbejde slaar an blandt hans Slægtsmedlemmer og andre Interesserede, er det hans Agt at udgive lignende Monografier over sine andre Ascendenter, der gennemgaaende hører til Norges fremtrædende Slægter (foruden *Munthe* og *Aabel* Navne som *Pavels*, *Leigh*, *Hjelm*, *Kaas*, *Ørbech*, *Leganger* og *Heiberg*).

Kaptajn *Munthe* udtaler i Forordet, at Realisationen af denne hans Plan kun er mulig, fordi han i mangt og meget kan bygge paa den sjældne personalhistoriske Skat — særlig en righoldig Brevsamling og Familieoptegnelser — som hans afdøde Fader, Oberst *Hartvig Munthe* har efterladt sig.

Der er en egen og højst tiltalende Kolorit over den foreliggende Skildring af den kirkeligt, litterært og politisk stærkt interesserede Landsbypræst *Peder Aabel* og hans Liv, først i den mørke og gølge *Justedal*, derefter i den maleriske *Sogndal* og endelig (1834—1869) i *Land*. Materialet er det bedste, en Personalhistoriker overhovedet kan arbejde med, en Række stærkt personligt farvede og fortrolige Breve, der giver en udmærket Karakteristik af *Aabel* og viser ham som en livsglac, ligevægtig, dygtig og energisk Embedsmand, begejstret for Tidens Idealer, og ved hans Side en øm og opofrende Hustru og Moder, en klog og from, men derfor ikke mindre bestemt Livsledsagerinde.

Da Forfatteren selv i Forordet undskylder Mangelen af Navne-Register, bør man i disse Tider, hvor et saadant Værk betyder et økonomisk Offer, ikke gaa i Rette med ham, fordi det ikke findes; men det savnes alligevel; en Oversigtstavle over Slægten havde ogsaa været kærkommen for Læsere, der ikke

som Forfatteren selv kender Slægten ud og ind eller har den i 1906 udgivne Slægtsoversigt ved Haanden. — Det første, en Læser har at gøre, naar han vil have det rigtige Udbytte af Bogen, er selv at udarbejde en saadan Oversigts-tavle.

Bogen er kun trykt i et lille Oplag, saa at den allerede synes at være en Sjældenhed.

P. H.

Legatstamtavle for Christiane Muus, f. Bruun's Legat, for Magdalene Bartholine Bruun's Legat, for Andreas og Bertha Weis's Legat og Oline Antonie Købke's Legat »Fredhjem«, ved Hans Jørgen Swane. 4. Udg. Tønder 1921. 63 Sider.

Vort Medlem, Sekretær i Finansministeriet, Hr. J. Swane, har udgivet en 4de Udgave af Bruun-Muus-Weis-Købke Familiernes Legatstamtavle. Den slutter sig i Anlægget til den sidste Udgave; men den nye Bearbejder har med stor Omhu ført den a jour ogsaa for de ikke helt faa udenlandske Grenes Vedkommende, hvad der naturligvis har voldt store Vanskeligheder under de nuværende Forhold. Til Stamtavlen, der ifølge sin Natur har Descendenter paa Sværd- og paa Spindelinen af Justitsraad Bertel Bruun paa Asmildkloster († 1827) slutter sig Optryk af de paagældende Legaters Statuter og Fundatser, Fortegnelse over Legatadministrationen og Legatnyderne.

Udgiveren har vist Samfundet den Elskværdighed at stille et begrænset Antal Eksemplarer til Disposition for Samfundets Medlemmer. Prisen er 3 Kr. pr. Eksp., medens Bogladeprisen er 5 Kr. Bestillinger modtages af Samfundets Sekretær for den danske Afdeling.

P. H.

Det kgl. kirurgiske Akademis Matrikel 1785—1838. Paa Den grevelige Hielmstjerne-Rosencroneske Stiftelses bekostning udgivet af Kristian Carøe. Med biografiske oplysninger om de immatrikulerede. Nyt nordisk Forlag. 1921. IX + 176 Sider.

Det her foreliggende Arbejde af afdøde Dr. Carøe slutter sig nær til de af ham udgivne fire Bind af »Den danske Lægestand«, og er iøvrigt en værdifuld Forøgelse af den medicinalhistoriske Litteratur.

Efter først udførligt at have omtalt Matriklen og meddelt en Række statistiske Oplysninger om de immatrikulerede, gengives Matriklen, hvorefter Forfatteren i et tredje Afsnit meddeler de biografiske Oplysninger ordnede alfabetisk efter de studerendes Navne. Der blev i Aarene 1785—1838 immatrikuleret 1545 Personer, af hvilke kun ca. 850 fuldførte Studiet. Da der blandt de immatrikulerede var henved halvfjerde hundrede Udlandinge, væsentligst fra Nordtyskland, og ca. 355 fra Hertugdømmerne, og da mange af disse jo vendte tilbage til deres Hjem, er det beundringsværdigt, at Forfatteren har formaaet at fremskaffe Oplysninger, mere eller mindre fyldige, om ca. 1300 af de immatrikulerede. Interessant er det at se, at af det ret store Antal, der ikke fuldførte Studierne, blev lidt over 200 underordnede Militær- eller Skibskirurger, ca. 60 Barberere eller Barbersvende, 3 Tandlæger, ca. 20 Embeds- eller Bestillingsmænd, 6 Theologer, ca. 15 Lærere, 10 Apotekere eller Forretningsmænd, 4 Litterater og 2 Skuespillere.

Bogen udgør et værdigt Led i Carøes Produktion og vil blive modtaget med Glæde af alle Personalhistorikere.

H. H.-N.

Københavnske Apoteker paa Christian den Fjerdes Tid. Nogle nyere Undersøgelser ved Aage Schæffer, cand. pharm. Levin og Munksgaards Forlag. 1921. 52 Sider med Navneliste.

Forf., der i de senere Aar har syslet med Arkiv- og Biblioteksstudier til et Værk »De danske Apotekers Historie«, en nærmere Udformning af de af afdøde Apoteker Emil Dam efterladte betydelige Samlinger, har i det foreliggende lille Skrift offentliggjort nogle af sine Resultater.

Medens man hidtil, saaledes sidst i »Den farmaceutiske Stat i Danmark 1915«, har anset Svaneapoteket paa Østergade for at være Byens ældste, kommer Forfatteren i den velskrevne lille Afhandling gennem en flittig Brug af Kilderne og ved en Række, som det synes uangribelige Slutninger til et ganske andet Resultat, idet det maa nøjes med Pladsen som Nr. 7, medens Løveapotek, der er oprettet 1620, bliver Nr. 3, og Kong Salomons Apotek, oprettet 1658, faar Nr. 6. Numrene 1 (oprettet 1536), 2, 4 og 5 eksisterer ikke nu, men er allerede forsvundne før Aar 1670. — Afhandlingen er meget interessant for den, der beskæftiger sig med det gamle København, og den bringer talrige personalhistoriske Oplysninger om flere af de gamle Apotekere.

H. H.-N.

Tandberg. En Bondeslægt fra Ringerike ved G. Tandberg, fhv. Landbrugsdirektør. Tr. s. Manusk. Kristiania 1921. 127 Sider.

Medens Stednavnet Tandberg er ganske ukendt i Danmark, er det ret udbredt i Norge, særlig i det østenfjeldske. Der findes saaledes ikke mindre end 12 Gaarde Tandberg paa Modum, og da mange af Gaardenes Beboere har taget Gaardnavnet som Slægtsnavn, findes der en Mangfoldighed af Tandbergslægter, der ikke har den ringeste Forbindelse med hinanden udover Navnet.

I Aaret 1909 udgav Frk. Elisa Tandberg en Stamtavle »En Slægt Tanberg — Tandberg (1608—1908)«, Denne Slægt, der ligesom den i det foreliggende Arbejde behandlede, stammer fra Gaarden Øvre eller Østre Tandberg paa Ringerike, gaar som i Titlen anført tilbage til 1608, medens den nyudkomne Stamtavle tager sit Udgangspunkt med Erich Olsen, f. 1724, der 1756 ægtede Marie Ellensdatter Tandberg, Datter af Ellen Gulbrandsen Schinnum, der 1741 var blevet Ejer af Øvre Tandberg. Det er saaledes to helt forskellige Slægter, der er behandlede i de to Arbejder, kun Stammegaarden og Navnet er fælles, og medens der i den af Frk. Elisa Tandberg behandlede Slægt forekommer et relativt stort Antal Embeds- og Forretningsmænd, er den yngre Slægt en udpræget Bondeslægt.

Om Arbejdet i sig selv er der ikke stort at sige. Det synes at være ret omhyggeligt gjort, men der mangler overalt Stedsanførsler ved Datoerne, og man kan ikke se, i hvor høj Grad disse er underbyggede ved Arkivundersøgelser, eller om de kun skyldes Familiemeddelelser. Bogen er forsynet med talrige Portrætter og et godt Register.

H. H.-N.

Stamtavle over en norsk slægt Lange. Slægtsbok for Jevnagerpresten Johan Jørgen Langes efterkommere. Utarbejdet av O. Delphin Amundsen. 7 billeder, 107 portrætter, 2 Segl. 155 Sider og 2 Plancher.

Den her behandlede Slægt stammer fra Sognepræsten til Jevnager Johan Jørgen Lange, f. 1754 som Nr. 17 i Tolder Thomas Lange i Langesunds Børneflokk paa 18 Børn. I et ret udførligt Afsnit — 32 Sider — behandler Forfatteren Præstens fædrene Slægt, og dette Afsnit er maaske

Bogens vægtigste, i alt Fald det for en Personalhistoriker interessanteste. Slægten stammer fra Lagmand i Skien, Overhofretsassessor og Kancelliraad *Giørt Lange*, f. o. 1649, død 1732, og *Anna Meier*. *Giørt Langes* Herkomst har ikke kunnet oplyses. En Hypothese om, at han skulde stamme fra Roskilde, har ikke kunnet hverken bevises eller afkræftes, da denne Bys Arkivalier jo er i en meget mangelfuld Forfatning. Bogen bringer et smukt udført Portræt af *Giørt Lange* og et Kvindeportræt, der af Slægtstraditionen angives som forestillende hans Moder. I Omtalen af dette sidste er der indløbet nogle grimme forstyrrende Trykfeil i Aarstallene, som burde have været undgaaet. *Giørt Lange* vides at have opholdt sig i Norge fra han var 20 Aar gammel, og i Norge faldt hele hans Virke, ligesom hans Efterslægt for den største Dels Vedkommende har haft og har sit Hjem der. Han havde mindst 5 Børn, af hvilke den yngste Søn *Thomas Lange* blev Tolder i *Langesund*, død 1773. Han var gift med *Barbara Abigaël Monrad*, med hvem han som nævnt satte 18 Børn i Verden. Af disse skal her blot nævnes *Herman Leopoldus Lange*, død 1803 som Amtmand i *Buskeruds Amt*, *Christian Wilhelm Lange*, død 1839 som fhv. Generalpostdirektør, Geheimekonferensraad og Storkorsridder, hvis Datter *Barbra Abigaël Lange* blev gift med Professor *J. L. A. Kolderup-Rosenvinge* og hvis Sønnesøn var Forfatteren *Thomas Lange*, samt endelig Jevnagerpræsten, hvis Efterslægt optager Bogens største Del. Af mere kendte Slægter, der er indgiftede i Familien, nævnes her *Amundsen*, *Angell*, *Dahl*, *Delphin*, *Ellefsen*, *Høyer*, *Kinck*, *Krefting*, *Rørdam*, *Stenersen*, *Weidemann* og *Veier*.

Arbejdet synes at være forsvarligt gjort, og Bogen præsenterer sig smukt, pænt udstyret i enhver Henseende.

Udgiveren har vist Samfundet den Elskværdighed at stille et begrænset Antal Eksemplarer til Disposition for Samfundets Medlemmer for halv Pris, 7 Kr. 50 Øre + Porto 1 Kr. 10 Øre. Bestillinger sendes til Hr. O. Delphin *Amundsen*, *Tidemandsgt. 5*, *Kristiania*.

H. H.-N.

Spørgsmaal og Svar.

Svar paa Spørgsmaal fremsatte i Tidsskriftet bedes indtrængende meddelt Redaktionen til Offentliggørelse.

Spørgsmaal.

I.

1. Hvem var Generalauditor *Jonas Jørgensen*, Ejer af *Svanholm* og *Overberg* i *Horns Herred*, en Søn af? Han er født c. 1703, gift c. 1726, fra 1733 Forpt. af *Thurebyholm* og senere *Vemmetofte* til han i 1748 købte *Svanholm*. En Broder til ham var *Lars (Laurits) Jørgensen*, der først var Forpt. (c. 1720—34) paa *Flintholm*, derefter *Vemmetofte*, † 1737, og ligeledes *Jens Jørgensen*, Kbmd. i *Bogense*, f. c. 1700, † 1780.

2. Hvem var ovennævntes Hustru, *Marie Falck* en Datter af? Hun døde 1752, 66 Aar gl. Baade hun og hendes Mand er sikkert fra *Fyn*. En Søster til hende, *Md. Rose*, † 1762.

Oplysninger herom modtages med Tak af

Erh. Qvistgaard, Pastor emer.,
Hesselegade 18¹. København Str.

II.

Da jeg er ved at samle Oplysninger om Slægten Albertus, ønsker jeg Svar paa nedenstaaende Spørgsmaal.

Den første Albertus, der kom her til Landet, skal være født i Hannover og var paa Grund af en Duel flygtet hertil, hvor han skal være blevet Sølvpop hos Sofie Magdalene, Christian VI's Dronning.

Han skal have været gift med en Heldt. — Hvad var hans fulde Navn? naar og hvor døde han? — Naar og hvor døde hans Hustru? — Hendes Forældres Navne ønskes oplyst. — Var hun i Slægt med de Heldter, hvorover Lengnick har udarbejdet en Stamtavle, og da hvorledes?

Wilhelm Conrad Albertus skal have været en Søn af ovennævnte. Han var f. c. 1758, † $1^{10}/_3$ 1817 i Assens som Toldkasserer. — Havde han Søkende? — Naar og hvor er disse fødte? — Hvad ved man om deres senere Skæbne?

Iøvrigt modtages alle Oplysninger om Slægten Albertus med Taknemlighed.

E. Juel Hansen,
Ny Vestergade 21. Odense.

III.

Søger Oplysninger om nedennævnte Børn af Kaptain Frederik Vilhelm Stockfleth.

1. Frederik Hannibal Stockfleth, f. ca. 1817 i Kjøbenhavn, levede der ugift 1840, Bygningsingenieur, udvandrede til Norge.

2. Emil Wilhelm Stockfleth, f. ca. 1819 i Kjøbenhavn, levede der 1840. Typograf.

3. Serafine Caroline Emilie Stockfleth, f. ca. 1825 i Kjøbenhavn, g. m. Prokurator Seidelin, Veile.

Enhver Meddelelse modtages med Taknemlighed!

von Eyben,
Postmester, Ruds-Vedby.

IV.

Jeg søger Oplysning om Justitsraad og Proviantforvalter i Throndhjem Christian Kortholt og hans Slægt. Hans Datter Lovise Kortholt var Sognepræst i Surendal Johannes Irgens' anden Kone. Er der nogen Slægtskabsforbindelse mellem denne Christian Kortholt og den i 1633 fødte Professor i Kiel af samme Navn?

Aage Hostrup, Underdirektor,
Brodersens Allé 3, Hellerup.

V.

Oplysning ønskes om forfædrene til skibskaptein Andreas Monrad Fermann, † i Kragerø $31/_1$ 1852, 75 aar gammel. Han er ikke fundet blandt døbte hverken i Kragerø eller omkringliggende byer og landsdistrikter. Kan han ikke være søn av prokurator Peter Bruun Fermann i Skien, g. m. Barbara Monrad, da han døde i Gjerpen 1774, beg. $4/_11$, og skiftet efter hans far, major Severin Fermann begyndte $15/_12$ 1775, hvor Andreas Monrad Fermann ikke nævnes.

Likeledes ønskes oplysning om amtskirurg i Altona ca. 1760 Heinrich Gottlob Weber (Se Kjær: Norges Læger) og hustru og disses avstamning.

Christian Gjøde, f. i Birkerød 1733, døbt $20/_9$, † som proviantforvalter paa Gammelholm $3/_11$ 1796. (Søn av ladefoged paa Hirschholm Niels Poulsøn († $14/_10$ 1760) og 2. h. Ane Nilsdatter Tostrup († 1777)),

g. 1. g. $26/_8$ 1762 i Helligaandskirken i Kjøbenhavn m. Marie Olufs-datter Flor,

g. 2. g. 1770 m. Dorothea Cathrine Fürst, † i Frederiksværn $30/_11$ 1770,

g. 3. g. m. ?

g. 4. g. 1773 m. Ragna Angell,

g. 5. g. 1792 m. Ingeborg Stoud.

Oplysning ønskes om 1) Christian Gjedes forfædre, 2) hvor han har faat navnet Gjede fra, 3) hans 1. hustrus forældre, 4) hans 3. hustru og hendes forældre, 5) hans bryllupsdato og sted med Ragna Angell.

Anthon C. Busch.

VI.

Renteskriver Michel Michelsen, der levede i 1. Halvd. af det 18. Aarh., er Forfatter til et i Rigsark. beroende Manuskript »Danske Slægter«. Kan der oplyses noget om denne Mands personlige Forhold (bortset fra, hvad der findes i Kringelbachs Bog om Centraladministrationens Embedsm.) og om hans Paalidelighed som historisk Forfatter samt specielt om det nævnte Manuskripts Værdi som historisk Kilde.

Chr. Petresch Christensen.

VII.

Til Brug ved Udarbejdelsen af en Bog om Kobberstikkeren Flint og hans Portrætstik beder jeg de Medlemmer, som er i Besiddelse af saadanne, godhedsfuldt give mig Meddelelse herom, da jeg gerne vil have Bogen saa komplet som muligt. Der findes jo rundt i Familier adskillige Portrætter, som ikke er Offentligheden bekendt.

O. H. Clementsen.

Fuldmægtig i Nationalbanken,
Vendersgade 16².

VIII.

C. F. Bricka meddeler i biogr. Lexicon, at Christian Barnekow faldt ved Frägnared i Halland Aar 1612, og at Hallands Fornminnes-Forening for en Snæs Aar siden har ladet indhugge en Indskrift (i en større Natursten paa Frägnared Hede), til Minde om denne Kjendsgjerning.

I danske Herregaarde, under Afd. Tølløse, pag. 177, forklarer derimod Bibliotekar, cand. mag. Julius Clausen »hvorfor faldt denne Beretninger om Chr. B.s Dødovre paa Hallands Hede, hvilket alene sees deraf, at da Chr. B.s Kiste blev taget frem fra Krypten(?) i Tølløse Sognekirke og aabnet, fandt man hans Lig balsameret«. Da Forf. forbigaaer, at Chr. B.s Lig først henlaa 2 Vinterdage paa Frägnared Hede, derfra blev ført til Varberg Slot, derfra til Helsingborg og Helsingør, synes han altsaa at ville fastslaa, at Chr. B. ikke er falden i Krigen i Sverig, men afgaaet ved Døden paa sin Ejendom Tølløse.

Da jeg endnu aldrig har seet denne Paastand fremsat, tillader jeg mig Spørgsmaalet: er det Rigsarkivar C. F. Bricka eller cand. mag. Julius Clausen, hvis Beretning er falsk?

Sophus Barnekow, Charlottenlund.

IX.

Oberstlieutenant Frants Kristian v. Brun, efter Dødsalderen født 1751, ∞ som Leutnant i Køge ¹⁵/₁₁ 1791 Abel Sophie Weyer, død i Vyl 1816 ²³/₃ 64 ⁵/₈ Aar, er en af mine Forfædre, og jeg vil derfor bede de af Skriftets Læsere, der er inde i den stralsundske Bruun Slægt, at oplyse mig om, der findes nogen sikker Forbindelse mellem ham og ovennævnte Slægt?

De havde i det mindste 2 Børn: Karen Hedevig Margrethe, født ²⁰/₅ 1792, ∞ med Justitsraad Løve i Vejle, og Herkules Weyer Bruun, † ⁶/₁₁ 1794, begge født i Vejle; Den sidstnævnte kendes ikke i vor Slægt, ej heller andre Børn. Findes der mon flere og hvor?

Professor Friderich Christian Olsen er født ²³/₄ 1802 Ulkegade 350. Forældrene var forhenv. Toldbetjent Anders Olsen og Sophie

Charlotte Flemming, Datter af Eskadronskirurg Johan Flemming, født 1725 eller 1731, ∞ i Næstved $\frac{3}{2}$ 1773 (Lengnicks Kirkebogsuddrag) med Sophie Charlotte, begravet i Lyngby $\frac{18}{2}$ 1797 62 Aar.

Oplysninger ønskes om Anders Olsen og Kirurgen Flemming og hans Hustrus Herkomst.

Johan Vilhelm Schytte, født i Frederikshald c. 1771, død i Kbhvn. $\frac{2}{8}$ 1847, blev som Telegrafbestyrer ∞ $\frac{15}{1}$ 1802 m. Karen Magdalene Margrethe Andresen paa Hegnetlund ved Køge. Hans Fader skal være Købmand Niels Schytte, ∞ Karen Holsti i Frederikshald, og dennes Fader var Skoleholder Niels Schytte i Skien omk. 1710. I den norske Familie hersker den Tradition, at Slægten stammer fra en svensk Adelslægt, hvis første Mand var Gustav Adolfs Lærer Johan Schytte, af hvem den besidder et Billede. Oplysninger om denne Slægts ældste Led ønskes.

Præsten Mathias Selmer, Oster Snede, blev gift 1709 paa Sandagergaard med Kaptajn Funchs Datter Jomfru Cæcilliane Funch.

Kan der føres nogen rimelig Begrundelse for, at denne Kapt. Funch er identisk med Henrik Konrad Funk, der omtales i »danske og norske Officerer« (det kgl. Bibl.). Baade Navnet Henrik og Konrad findes mellem Børnenes Navne.

Justitsraad Løve i Vejle, Søn af Ibsmester Anders (Andreas) Løve i Rendsborg, døbt i Odense $\frac{15}{7}$ 1749, ∞ Maren Danchel West i Odense $\frac{17}{4}$ 1776 og maa formodes at være Søn af den rige Kromand i Odense, Anders Knudsen Løve. (Anders Lewis), hvis ældste Søn Knud Løve blev cand. theol. og levede som Sogndegn i Særslev i Nordfyn og ved sin Død c. 1800 i Følge Skiftet efterlod en Søn Anders Løve som Korporal ved Kronprinsens Regiment, 7. Komp.

Oplysninger om denne sidstnævnte og hans Efterslægt ønskes, ligeledes Besked om Slægten Løves ældste kendte Led, Knud Andersen Løve og hans Forfædre.

Gunnar Køster, Kolding.

Svar.

Spørgsmaal IV. 7. R. III. S. 160.

Christian Daniel Binzer, f. i Ulfa i Hessen 19. Dec. 1707 † eft. 1750, Advokat, g. m. Elisabeth Sophie Henriette von Curti, f. i Umbstadt i Hessen 1706 † eft. 1770. Søn:

Jacob Ludvig, f. 14. Febr. 1746 i Langensebold, Hanau Kreds, 1764 Kadet i Hanau, Konduktør, fulgte 1766 m. W. v. Huth til Danmark, Overkonduktør i Ingeniørkorpset (Premierltnts. Rang), 1767—71 med Huth i Hessen, 1772 Generalkvarttermester hos Løndgreve Carl af Hessen, 1774 kar. Kapt. af Art., 1778 som Adjutant hos Landgreven ved de preussiske og østerrigske Hære, 1780 Generalkvarttermester, 1785 Kmdr. for Jægerkorpset i Holsten, 1786 Major af Inf., 1788 Chef f. norske Jægerkorps og kar. Oberstltnt. af Inf., Kmdr. for Feltjægerkorpset, 1794 Chef for samme, 1795 Oberst af Inf., 1808 Chef for Generalkvarttermesterstaben, (Guidekorpset), s. A. hvid Ridder og afsk. 9. Maj s. A., den danske Generalstabs Skaber † 11. Nov. 1811 i Brunswieck ved Kiel. G. 12. Maj 1780 i Slesvig m. Margrethe Elise Louise Erius (Forældre: Konferensraad, Overretsraad Moritz Christian Erius til Dyttbøl og Marie Dorothea Augusta Ahlmann), f. 7. Febr. 1760 i Slesvig † 21. Sept. 1839. Børn 1.—5.

1. Charlotte Ulrikke, f. 21. Marts 1784 i Kiel † 18. Maj 1863 i Kiel, begr. paa St. Jørgens Kirkegaard; g. 1^o/21. Marts 1803 i Klosterkirken

i Kiel m. Erik Skeel Rosenkrantz til Søbysogaard og Neu-Bülck, f. 11. Juni 1772 paa Søbysogaard † 7. Juni 1807 i Kiel; 2° 20. Juni 1813 m. Købmand i London Carl Christian Becher.

2. Carl Ludvig, f. 14. Juni 1785 i Kiel, Fændrik à la suite i Kronprins Frederiks Reg., 1798 kar. Sekondltnt., 1803 virk. Premltnt., 1807 Stabskaptajn, 1808 Kompagnichef, til fyenske Reg., afsk. 1817, s. A. Overtoldbetjent i Horsens † 5. Nov. 1831; g. 28. Juni 1811 i Kbh. (G. K.) Margrethe Cathrine Schmidt (Forældre: Skræder Kristen Schmidt og Kristine Andersdatter), f. 1790 i Kbh., døbt 24. Sept. i Vor Frue K. † 16. Aug. 1871 i Ringsted. Hans Son:

A. Carl Christian, f. 14. Nov. 1812, opdraget i Horsens og fra 1822 hos Farbroderen August, 1822—24 i Glücksborg og Flensborg, derefter i Huset hos russisk Generalkonsul i Kbh. P. v. Gerschau, og besøgte med dennes Sønner St. Petri Realskole til 1826; 1831 paa Gymnasiet i Kiel, 1833 Stud., 1843 Volontær i slesv.-holst.-lauenb. Generalpostdirektorats Sekretariat, 1852 Kancellist under Generalpostdirektoratet, afg. 1860 m. Pension † 28. Apr. 1861 i Kbhvn., Digter og Oversætter.

3. Moritz Philip, f. 5. Febr. 1787 i Kiel, besøgte Forstskolen i Zillach, bestod 1809 Forsteksamen i Kiel, 1819 Overførster for Flensborg Forstinspektion i Sandvig, 1829 i Schwarzenbeck, Hofjægermester, 1847 Forst- og Jægermester i Lauenburg † 18. Juli 1849 i Ratzeburg; g. 19. Okt. 1819 i Kbh. (Garn. K.) m. Ulrikka Nicoline Rosenkrantz (Forældre: Kaptajn Thomas Rosenkrantz og Frederikke Christiane Ulrikke Kaas), f. 18. Aug. 1797 paa Kristinelund ved Horsens, døbt i Skamby K., † 26. April 1866 i Ratzeburg.

4. Christine Frederikke, f. 1789 i Kiel, døbt 10. Marts.

5. August Daniel Friherre von Binzer, f. 30. Maj 1793 i Kiel, berejste Evropa 1812—15, Købmand, 1816 Stud. i Kiel, 1818 i Jena, skrev ved Ophævelsen af Burschenschafterne 1819 den endnu overalt i Tyskland sungne Sang: Wir hatten gebauet ein stattliches Haus, Dr. phil., Redaktør, 1831 Leder af en Opdragelsesanstalt i Nienstedten ved Altona, 1834 Redaktør af Buchhändlerbörsenblatt og Zeitung f. die elegante Welt, 1845 til Wien, Forfatter (Pseud. A. T. Beer), 1853 ophøjet i den fyrstelig reuss-greiz'ske Friherrestand † 26. Marts 1868 i Neisse. G. 22. Juni 1822 i Sagan m. Emilie Henriette Adelheid v. Gerschau, f. 6. Apr. 1801 i Berlin, † 9. Febr. 1891 i München. Hun var Datter af russisk Konsul i Nyborg, senere Generalkonsul i Odense Statsraad Peter v. Gerschau, f. i Mitau i Kurland, † 1852 i Kbhvn. og Henriette Schmidt, f. 1784, † 1848 i Kbhvn. (Erslew, Forf. Lex., Suppl.), opdroges af Prinsesse Wilhelmine af Sagan fra 1806 paa Ratibor, fra 1819 paa Slottet Löbichau ved Altenburg, hvor hun var meget fejret af det fornemme Selskab og fremmede (Drei Sommer in Löbichau, 1877), blev under sin Mands Ophold i Kiel kendt med A. P. Bernstorffs Enke og fik skænket Goethes Breve til hende, som Emilie Binzer udgav første Gang 1839 i »Urania«. Det Binzerske Hjem ved Aussee i Steiermark var Samlingssted for en Række tyske Digtere, Ad. Stifter, Zedlitz, Grev Prokesch o. s. v. — C. Løvenskiold anfører, i sin haandskrevne »Promemoriebog«, om Statsraad v. Gerschau, at han var uægte Son af den sidste Hertug af Kurland. Konen betegnes som skikkelig og godt begavet, men noget commun i sit Udvortes. Datteren Marie, der var en talentfuld Sangerinde og som saadan hyppigt nævnt i Samtidens Erindringer, skildres som smuk, meget lyshaaret, hvid som Alabast, meget musikalsk. 1834 boede Statsraad v. Gerschau i St. Kongensgade 245 (Nr. 62) med Hustru og Børnene. Marie, f. 1817, Henriette, f. 1818, Paul, f. 1822, Emil, f. 1823 og Alexander, f. 1825, der 1890 som fhv. russisk Generalltnt. besøgte Kbhvn. og for hvem jeg paaviste Faderens Grav, over hvilken han lod sætte en Mindetavle.

Louis Bobé.

Spørgsmaal 1. 7. R. 5. B. S. 251.

I Anledning af Forespørgslen om Portræt af Biskop i Fyn Christian Rudolph Müller (1651—1712) kan jeg meddele, at et saadant har eksisteret, men rimeligvis er gaaet til Grunde ved Københavns Brand 1795.

6. Januar 1789 gør Studenten Christian Rudolph Müller i København Testamente. Han, der er 77 Aar gl. og ugift, bestemmer bl. a., at nogle Familieportrætter »hvoriblandt 2de i Elfenben udskaarne runde Stykker, der præsentere min Farfader og Farmoder«, skal udleveres til hans Halvsøster sal. Majorinde Segelckes ældste Datter Abel Cathrine Segelcke, der er gift paa Vardøhus i Norge, eller, i Tilfælde af hendes Død, hendes yngre Søster Anne Christine Nygaard f. Segelcke, ligeledes gift paa Vardøhus.

Ifølge Lampe: Bergens Stifts Biskopper og Præster S. 15 havde Biskop i Bergen Marcus Müller (1684—1731), der var Søn af ovennævnte Biskop Christian Rudolph Müller, Børnene Anna Dorothea Müller, g. m. Major Hartvig Philip Segelcke og Studenten Christian Rudolph Müller, den første f. 1731, den anden f. 1713.

Ved Københavns Ildebrand 1795 mistede M. sine »bedste og fleste Effekter«, og 25. Aug. d. A. opretter han et nyt Testamente, hvorved de to Halvsøsterdøtre indsættes til Hovedarvinger, men i dette Testamente nævnes Portrætderne ikke og tør da vel antages at være gaaede tabt. 29. September 1795 døde M. og blev begravet i Helligaands Kirke ved Siden af sin uforglemmelige Ven Apoteker Platfuss.

I Juridisk Stat 1881 har Richter følgende Anførsel: Christian Rudolph Müller. 1744: Student priv. 12. Juli 1748: cand. jur. (l. h.), 1751: Overretsprokurator. † 29. Septbr. 1795 i København. Richter blander her to Personer sammen, idet han giver Prokuratøren Studentens Dødsdato. Prokuratøren nævnes sidste Gang i Hof- og Statskalenderen for 1760, men hans Død har jeg ikke kunnet finde. Hvem kender den?

H. Hjorth-Nielsen.

Spørgsmaal 1, 7. R. 6. B. S. 201).

Nysted Købstads Raadstueprotokol 1762—1801, fol. 19 b. »Anno 1801 den 23de Martii blev holdt Raadstue Ret af Stædets Magistrat, og fremstod for samme Jacob Flindt Reimer her af Byen, og som er født af frie Forældre i Slemminge her i Landet, med begiæring at vinde Borgerskab som Købmand og da her imod intet var at erindre blev samme ham tilladt, og hvor paa han aflagde sin borgerlige Troeskabs Eed«. Slaar man nu efter i Slemminge Kirkebog omkring 1747, paa hvilken Tid Købmand Jacob Flindt Reimer ifølge Aldersangivelsen ved hans Død skulde være født, vil man forgæves lede efter nogen Person af Navnet Reimer, men fortsætter man Eftersøgningen frem efter, støder man 1755 paa Sogndegn Hans Reimer, der 29. Jan. faar døbt en Søn med Navnet Hendrich Tønne, og da han er den eneste af Navnet Reimer, der i disse Aar faar Børn døbt i Slemminge, og da han er en fri Mand, er der ikke Tvivl om, at han er Jacob Flindt Reimers efterlyste Fader, hvilket ogsaa bekræftes paa anden Maade. Fortsætter man nemlig Gennemgangen af Kirkebogen, støder man 1759 paa en ny Degn R. Østrup, altsaa maa Reimer forinden være forflyttet eller død. Indtil 1803 hørte Lolland-Falster til Fyns Bispestol; det meste af Bispearkivets Sager maa derfor søges i Landsarkivet i Odense. I Sjællands Landsarkiv findes dog bl. a. »Designationer over Gejstlighedens Indkomster til Beregning af Prinsesseudstyr (1749) og Extrapaabud (1757)«, hvoraf fremgaar, at Hans Carstensen Reimer er Degn i Slemminge 1749, men 1757

er Rasmus Østrup Degn dér, og da Reimer sidstnævnte Aar ikke forekommer som Degn andetsteds paa Lolland-Falster, maa det anses for sandsynligst, at han er død. Denne Formodning finder sin Bekræftelse i Musse Herreds gejstlige Skifteprotokol 1744—68, fol. 324 b., hvor der er indført Skifte $\frac{3}{4}$, 1757 efter afg. Hans Castensen Reimers, forhen Sognedegn til Slemminge og Fielde, der er død 3. Okt. 1756. Han var gift først med Cathrine Utilia Jürgensdatter, med hvem han havde Børnene:

1. Casten Reimer, 17 til 18 Aar,
2. Jürgen Reimer, 7 til 8 Aar,
3. Gunild Margrethe Reimer, 15 Aar og
4. Inger Lorentze Reimer, 10 Aar.

2den Gang var Reimer gift med Margretha Maria Staal, der overlevede ham, og med hvem han havde Sønnen

5. Jacob Reimer i 4 Aar.

I samme Protokol, fol. 228, findes Skiftet behandlet $\frac{4}{5}$, 1751 efter Sognedegn i Slemminge Hans Castensen Reimers salig Hustru Catrine Utilia Jørgensdatter, der er død 2. Marts. Børnene, der arvede 169 $\mathcal{R}$ 5 $\frac{1}{2}$ og 6 β var:

1. Casten Reimer, 12 Aar,
2. Jørgen Reimer, 2 Aar,
3. Gunild Margrete, 10 Aar og
4. Inger Lorentze, 6 Aar.

Vi gaar nu tilbage til Kirkebogen, og ved Hjælp af Oplysningerne fra Skifteprotokollen konstaterer vi, at »Degnen Hans Carstensen« dør 3. Okt. og begravet 7. Okt. 1756, medens »Degnen Hustru her ved Stæden« begravet $\frac{10}{3}$, 1751. Vi ved nu, at Reimer i hvert Fald i Aarene mellem 1749 og 56 har været Degn i Slemminge og fra Skifteprotokollen, at et Par af Børnene maa være født dér i disse Aar og konstaterer derfor efter Kirkebogen:

1752. Degnen her ved stæden en Søn til Daaben, som var født d. 28. August om Morgenen imellem 4 og 5 og blev kaldet Jacob, baaren af Cancelie Raad Regels Frue fra Søllestedgaard, Faddere Hr. Landtz Dømer Flint paa Nielstruppe, Mons. Weiderkind (c: Wederkinch) ved Ageruppe, Mons'r From fra Østofte, R. Laurids i Ugeste (? Udstolpe), Jørgen Ladefog, N. Kampers hustrue og hans Rebslaaers hustrue.

1748, 4. Dec. fremstilles Degnen's Søn Jørgen.

1747, 4. Dec. døbes Degnen H. Castensens Datter Paulina.

1744, 11. Dec. døbes Degn her ved stæden Hans Castensens Inger Lorentze.

1743, 12. Juli døbes Degn Hans Castensens Inger Johanne.

1741, 16. Jan. døbes Degn H. Castensens Datter Gunild Magrete.

1738, 13. Juni fødes Hans Carstensen's Carsten Reimer.

Der kan herefter ikke være Tvivl om, at omspurgte Jacob Flindt Reimer er den i 1752 døbte Søn Jacob af Degnen Hans Carstensen Reimer i Slemminge og 2. Hustru Margretha Maria Staal.

Jacob Flindt i Nysted havde ved Skøde af $\frac{30}{5}$ (tingløst $\frac{4}{5}$) 1732 af Kammerjunker Lerche paa Nielstrup købt Vaabensted, Slemminge og Fjelde Kirker (Lolland-Falsters Bisparkiv, Dokumenter og Breve fra Herrederne 1464—1762), Degnen Reimer har opkaldt sin Søn efter sin Patron, og Sønnen har, som saa ofte har været Tilfældet, senere i Livet benyttet hele den Mands Navn, han var opkaldt efter, i Stedet for blot det ham i Daaben tillagte Fornavn. Iøvrigt var Familierne Flindt og Staal flere Gange besvogrede.

Jeg skal endnu tilføje et Par Oplysninger om Jacob Flindt Reimers Søkende:

Mr. Chasten Reimer, f. i Slemminge, tog $\frac{20}{11}$ 1760 Borgerskab i Maribo

at drive Smaahandel. Mons. Casten Hansen Reimer ægtede 11. Feb. 1767 i Maribo Johanna Kirstina Andersdatter. En Søn Niels døbes 23. Dec. 1767 med Sr. Staal og Væver Schultz blandt Fadderne. 30. Aug. 1768 begravnes Casten Reimers lille Søn og 28. Maj 1771 Casten Reimer selv. Ifg. Maribo Skifteprotokol 1770—1829, fol. 15 fandt Registreringen Sted 25. Maj (straks efter hans dødelige Afgang) til Skifte og Deling mellem hans Enke og efterladte Søsken: en Halvbroder Jacob Reimer, 17 Aar, i Kondition hos Hr. Agent Hincheldey i Nykjøbing paa Falster, og en Fuld søster Gundel Hansdatter i Ægteskab med Johan Schultz, Væver her i Byen. Vi ser heraf, hvor Jacob Flindt Reimer har faaet sin Uddannelse som Handelsmand. Gundel Hansdatter Reimer ægtede $25/9$ 1767 i Maribo Mr. Johan Henrich Schultz og Chasten Reimer er Forlover. 19. Nov. 1768 døbes deres Søn Hans Henrich Reimer (liden Søn begr. 26. Jan. 1769), 16. April 1770 døbes en anden Søn Hans Henrick. Blandt Fadderne nævnes Jfr. Anna Kirstine Staal, Byskriver Mathias Reimer, Mr. Casten Reimer og dennes »Kiæreste«. I Maribo Skifteprotokol 1770—1829, fol. 154, findes Skifte efter Borger og Væver Johan Henrich Schultz behandlet 26. Marts 1787. Han efterlader Enke Gundel Magrethe Hansdatter Reimers og deres 2 Sønner: Hans Henrich Schultz, 17 Aar, der er deres Svend, og Johan Reimer Schultz, 12 Aar.

Hauch-Fausbøll.

Spørgsmaal VI., 7. R. VI. B. S. 263.

Jeg formoder, at nævnte »Georg Rosencranz Danial (er vel = Dania) Quatuorvir † 1596« er Jørgen Ottosen Rosencrantz, der døde det Aar, idet han ved Ordene »Dania quatuorvir« her betegnes som en af de fire Regeringsherrer under Christian IV.s Mindreaarighed. (Quatuorvir analogt med Triumvir).

J, Estrup, Skaffegaard.

Spørgsmål X., 7. R. VI. B. S. 204.

a. Sara Laurentin og løjtnant Birchholtz havde følgende børn:

1. Kristen Nikolaj, dbkf. *) $12/10$ 1771 (Jelling kb.).
2. Lovise Marie, dbkf. $9/5$ 1773 (Jelling kb.).
3. Anna Marie, dbkf. dom. virid. **) 1775 (Jelling kb.), g. $9/1$ 1796 m. birkedommer i Ryssensten birk Bendix Claudi (Dybe kb.). Han g. 1^o m. Kristine Feldt, begr. $18/12$ 1793, 21 år gl. (Dybe kb.). Børn:

a) Ingeborg Katrine, hjd. $17/7$ 1792 (Dybe kb.), begr. $29/8$ 1794 (Dybe kb.).

b) Christian, hjd. $4/11$ 1795 (Dybe kb.), fuldm. hos by- og herredsskriver Thorlacius i Ringkøbing, † $12/8$ 1883 i Nyborg (Richters Dødsfald), g. $18/5$ 1823 m. Adamine Kristine Frederikke Dahl (Lemvig kb.), f. c. 1800, † $8/2$ 1885 (Richters Dødsfald), dtr. af toldkasserer, kaptajn D. i Stege på Møen.

c) Johan Jakob, hjd. $18/3$ 1797 (Dybe kb.), begr. $25/3$ 1799 (Dybe kb.).

d) Anton Vilhelm, hjd. $13/2$ 1798 (Dybe kb.), styrmand, g. $26/10$ 1827 m. Terese Skønau (Lemvig kb.), f. $8/11$ 1806 (Lemvig kb.), † $7/8$ 1859 som enke (Lemvig kb.), dtr. af by- og herredsfoged, justitsraad Frederik Christian Skønau. Barn:

1) Dødfødt søn, f. $5/8$ 1828 (Lemvig kb.).

*) o: dåben konfirmeret, fremstillet i kirken efter hjemmedåb.

**) Sic! Skal utvivlsomt være skærtorsdag (dies virid.), hvilket passer med tilførselsplads i kirkebogen.

- e) Johan Jakob Birkholtz, f. $\frac{1}{10}$ 1802 (Lemvig kb.), tog $\frac{26}{3}$ 1827 borgerskab som bager i Horsens, † $\frac{16}{7}$ 1849 (Hobro kb.), g. $\frac{11}{10}$ 1823 med Ane Jensdatter Stouenberg (Hedensted kb.), f. c. 1796. Barn:
- 1) Jens Bendix Vilhelm, f. $\frac{23}{10}$ 1825 (Hedensted kb.), bagersvend, † $\frac{11}{12}$ 1876 (Horsens kb.), g. $\frac{2}{6}$ 1857 m. Margrete Hansdatter (Torrild kb.), f. $\frac{2}{3}$ 1825 i Torrild.
- f) Bendix, f. $\frac{16}{6}$ 1804 (Lemvig kb.), † $\frac{16}{5}$ 1805 (Lemvig kb.).
- g) Sara Margrete, f. $\frac{30}{7}$ 1805 (Lemvig kb.), † $\frac{15}{6}$ 1813 (Lemvig kb.).
- h) Josva Benediktus, f. $\frac{11}{7}$ 1807 (Lemvig kb.), vejbetjent, † $\frac{21}{4}$ 1851 (Vejle kb.), g. $\frac{9}{7}$ 1842 m. Ane Marie Jensen (Højen kb.), f. c. 1817. Hun g. 2° $\frac{11}{6}$ 1852 m. Jens Davidsen, tjenende på Karensdal (Vejle kb.), f. c. 1821.
4. Anna Katrine, dbkf. $\frac{17}{5}$ 1777 (Vejle kb.), † ugift $\frac{19}{10}$ 1854 (Århus V. Frue kb.).
5. Dødfødt søn, begr. $\frac{5}{3}$ 1779 (Vejle kb.).
- b. Peter Laurentin, tog $\frac{24}{8}$ 1778 borgerskab i Århus som købmand, ændog med alenkram, forligskommissær, blev $\frac{28}{1}$ 1817 agent, † $\frac{10.11}{1}$ 1819 kl. 12 nat (Århus V. Frue kb.), g. $\frac{16}{5}$ 1781 m. Dorte Marie Assendrup (Århus V. Frue kb.), dbt. $\frac{17}{4}$ 1760 (Århus V. Frue kb.), † $\frac{9}{6}$ 1832 (Århus V. Frue kb.), dtr. af købmand Jakob Sørensen Assendrup. Børn (alle fødte i Århus V. Frue sogn):
1. Dødfødt datter, begr. $\frac{16}{4}$ 1782.
 2. Kristen Nikolaj, dbkf. $\frac{22}{5}$ 1783, † $\frac{22}{1}$ 1796 (Århus V. Frue kb.).
 3. Jacobine Kirstine, dbt. $\frac{16}{6}$ 1784, † $\frac{16}{4}$ 1814 (Århus Doms. kb.), g. $\frac{10}{2}$ 1813 m. købmand Hans Jakob Kold (Århus V. Frue kb.), f. i Harrestruplund, dbt. $\frac{28}{5}$ 1769 (Davbjerg kb.), † $\frac{2}{1}$ 1835 (Århus V. Frue kb.). Han g. 1° $\frac{29}{10}$ 1797 m. Else Marie Bærentz (Århus Doms. kb.), f. c. 1773, † $\frac{6}{3}$ 1803 (Århus Doms. kb.), 2° $\frac{9}{7}$ 1803 m. Kirsten Kjellerup (Århus Doms. kb.), dbkf. $\frac{22}{6}$ 1781 (Århus Doms. kb.), † $\frac{25}{7}$ 1812 (Århus Doms. kb.).
 4. Michael, dbt. $\frac{28}{10}$ 1785, begr. $\frac{13}{1}$ 1786 (Århus V. Fr. kb.).
 5. Michael, dbt. $\frac{1}{5}$ 1787, begr. $\frac{10}{5}$ s. å. (Århus V. Fr. kb.).
 6. Anne Marie, dbkf. $\frac{20}{8}$ 1788, g. $\frac{7}{7}$ 1813 m. købmand Kristen Hutfeld Mygind i Æbeltoft (Århus V. Frue kb.). Se iøvrigt: Stamtavle ov. fam. Mygind side 16.
 7. Kirstine Sofie, dbkf. $\frac{7}{10}$ 1789, g. $\frac{19}{4}$ 1811 m. købmand Karl Johan Frederik v. Berger (Århus V. Frue kb.), f. c. 1784 i Mecklenburg-Schwerin, † $\frac{5}{11}$ 1858 (Århus Doms. kb.). Han g. 1° $\frac{20}{12}$ 1809 m. Lars Schmidts enke Anna Sørensdatter (Århus Doms. kb.). Børn:
 - a) Vilhelm Ludvig Frederik, f. $\frac{31}{1}$ 1812 (Århus Doms. kb.).
 - b) Petrea Dorte Jakobine, f. $\frac{12}{12}$ 1813 (Århus Doms. kb.).
 - c) Anne Charlotte Julie, f. $\frac{17}{1}$ 1817 (Århus Doms. kb.).
 - d) Marie Katrine Nikoline, f. $\frac{18}{8}$ 1819 (Århus Doms. kb.).
 8. Anne Katrine, dbkf. $\frac{1}{1}$ 1791, † ugift $\frac{9}{7}$ 1871 (Århus V. Frue kb.).
 9. Peter, dbkf. $\frac{1}{2}$ 1792, † $\frac{19}{5}$ 1807 (Århus V. Frue kb.).
 10. Jakob, f. $\frac{18}{1}$ 1793, begr. $\frac{1}{8}$ 1793 (Århus V. Frue kb.).
 11. Jakob, f. $\frac{13}{4}$ 1794, † $\frac{24}{11}$ 1796 (Århus V. Frue kb.).
 12. Dorte Marie, f. $\frac{4}{8}$ 1795, † $\frac{4}{9}$ 1834 (Æbeltoft kb.), g. $\frac{11}{4}$ 1823 m. købmand Johannes Elle (Århus V. Frue kb.), f. c. 1793, † $\frac{2}{3}$ 1842 (Æbeltoft kb.). Han g. 2° $\frac{24}{4}$ 1835 m. Mette Katrine

Gundorph (Æbeltoft kb.), f. $15/12$ 1796 (Torning kb.), † $5/4$ 1842 (Æbeltoft kb.).

13. Kristen Nikolaj, f. $1/4$ 1797, tog $29/1$ 1833 borgerskab som købmand i Århus, † $4/9$ 1852 (Århus V. Frue kb.).
14. Søren, f. $8/2$ 1799, handelsbetjent, † $19/2$ 1846 (Århus V. Frue kb.).
- c. Mikkel, var 1787 ff. forvalter på Åkær, † $2/5$ 1792 i Odder kro (skifte i Skanderborg-Åkær amters skifteprotokol fol. 54), begr. $9/5$ 1792 (Odder kb.).
- d. Niels, boede hos sin broder på torvet i Århus, begr. $26/7$ 1792 (Århus V. Frue kb.).
- e. Anne Katrine, g. $8/7$ 1784 m. resider. kapellan ved Laurencii menighed på Föhr Niels Basse (Fredericia Michaelis kb.).

Ovenstaaende gør ikke fordring på fuldständigkeit, navnlig ikke for de sidste slægtleds vedkommende; det er f. eks. muligt, at b. 7. har haft flere børn end de fire anførte.

S. Nygård.

Samfundets Anliggender.

Ved sin Død efterlod Dr. med K. Carøe et fuldt færdigt Manuskript til et femte Bind af sin »Den danske Lægestand«, bl. a. indeholdende Tilføjelser og Rettelser til de tidligere udkomne fire Bind. I sit Testamente har Dr. Carøe bestemt, at Forlagsretten til dette Bind skal tilhøre vort Samfund, der som bekendt ejer Restoplaget af de foregaaende fire Bind, at alle Udgifter ved Udgivelsen skal afholdes af hans Bo, og at Arbejdet med Udgivelsen skal forestaaes af hans nære Ven, Dr. J. Johnson. Arbejdet vil foreligge i Sommerens Løb.

Det er et overordentligt smukt Bevis paa sin store Kærlighed til vort Samfund, vort gamle trofaste Bestyrelsesmedlem her har givet.

Opmærksomheden henledes paa, at Ud giveren af den i nærværende Hefte anmeldte Stamtavle over Jevnagerpresten Johan Jørgen Langes Efterkommere velvilligst har stillet et begrænset Antal Eksemplarer af nævnte Bog til Disposition for Samfundets Medlemmer for halv Pris. Bestillingerne indsendes til Forfatteren Hr. O. Delphin Amundsen, Tidemandsgt. 5, Kristiania ledsaget af Betalingen 7 Kr. 50 Øre 1 Kr. 10 Øre i Porto.

Ligeledes har Ud giveren af den ogsaa her i Heftet omhandlede Bruun—Muus—Weis—Købke Familiernes Legatstamtavle Hr. Sekretær i Finansministeriet I. Swane velvilligst stillet et begrænset Antal Eksemplarer af Bogen til Disposition for Samfundets Medlemmer til en Pris af 3 Kr. pr. Eksemplar. Bogladeprisen er 5 Kr. Bestillinger indsendes til Samfundets Sekretær for Danmark, Nybrogade 32, 3., København K. De bestilte Eksemplarer fremsendes pr. Postopkrævning.

Samfundet for dansk-norsk Genealogi og Personalthistorie.

Under Protektorat af
Hendes Majestæt Enkedronning Louise af Danmark.

Medlemsbidraget er 12 Kr. aarlig.

Samfundet har siden dets Stiftelse i 1879 udgivet:

PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT

- | | | |
|----------------|------------------|--|
| 1. Række, Bind | I—III (1880—82) | ved <i>F. Krarup.</i> |
| 1. — , — | IV—VI (1883—85) | ved <i>G. L. Wad.</i> |
| 2. — , — | I—IV (1886—89) | ved <i>G. L. Wad.</i> |
| 2. — , — | V—VI (1890—91) | ved <i>H. W. Harbou.</i> |
| 3. — , — | I—III (1892—94) | ved <i>H. W. Harbou.</i> |
| 3. — , — | IV—VI (1895—97) | ved <i>G. L. Grove.</i> |
| 4. — , — | I—II (1898—99) | ved <i>C. E. A. Schøller.</i> |
| 4. — , — | III—VI (1900—03) | ved <i>G. L. Grove.</i> |
| 5. — , — | I—VI (1904—09) | ved <i>G. L. Grove.</i> |
| 6. — , — | I (1910) | ved <i>G. L. Grove og Paul Hennings.</i> |
| 6. — , — | II—VI (1911—15) | ved <i>Paul Hennings.</i> |
| 7. — , — | I—VI (1916—21) | ved <i>Paul Hennings.</i> |

Foruden det aarlige Navneregister i Tidsskriftet findes i Aargangen 1892 Indholdsfortegnelse for 1.—2. Række (1880—91), i Aargangen 1904 Indholdsfortegnelse for 3.—4. Række (1892—1903) og i Aargangen 1916 Indholdsfortegnelse for 5.—6. Række (1904—1915).

Aargangene 1880 og 1881 er udsolgt. Aargangen 1882 sælges kun, naar Aargangene 1883—85 købes samtidig. Prisen for Aargangene 1882—1885 er 6 Kr. Prisen for Aargangene 1886—1903 er nedsat til 3 Kr. pr. Bind, og Prisen for hver af Rækkerne til 10 Kr. pr. Række (6 Bind). Aargangen 1892 sælges ikke særskilt. — Prisen for Aargangene 1904—1915 er nedsat til 5 Kr. pr. Bind, og Prisen for hver af Rækkerne til 20 Kr. pr. Række (6 Bind). De efter 1915 udkomne Bind koster 15 Kr. pr. Bind. — Enkelte Hæfter sælges ikke.

DANSK HERALDIK

Pris 14 Kr.

AF P. B. GRANDJEAN

Pris 14 Kr.

J. H. SCHULTZ FORLAGSBOGHANDEL A/S - KØBENHAVN K.

AAGE FRIIS:
BERNSTORFFERNE OG DANMARK

BIDRAG TIL DEN DANSKE STATS POLITISKE
OG KULTURELLE UDVIKLINGS HISTORIE 1750—1835

I. Bind: Slægtens Traditioner og Forudsætninger. 1903. (450 Sider)
(Bogladepris Kr. 7.50) forefindes endnu et mindre Restoplag.
Sammen med II. Bind: Johan Hartvig Ernst Bernstorff i Frederik
V's Konseil (440 Sider) 1919 (Bogladepris Kr. 18.00) kan nogle
enkelte Eksemplarer faas portofrit tilsendt fra Forfatteren, Sol-
sortvej 62, København F., ved Indsendelse af *ialt 15 Kroner*.

Ligeledes kan nogle enkelte Eksemplarer af:

BERNSTORFFSKE PAPIRER

Udvalgte Breve og Optegnelser vedrørende Familien Bernstorff
i Tiden fra 1732—35

I.—III. Bind. Bogladepris ialt 36 Kr.

faas portofrit tilsendt sammesteds ved Indsendelse af *ialt 20 Kr.*

Medlemmer af Samfundet kan erhverve:

DR. K. CARØE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—IV.

- I. Doktorer og Licentiat 1479—1788.
- II. Kirurger. 1738—1785.
- III. Den danske Lægestand 1786—1838.
- IV. Den danske Lægestand.
Supplementsbind til 7. Udg. (Læger, der har taget
Eksamen efter 30. Januar 1838 og er døde inden
1. Januar 1901.)
for 6 Kr. Enkelte Bind 1 Kr. 50 Øre.

Prisen for Ikke-Medlemmer er 8 Kr. Enkelte Bind 2 Kr.

HENRY BRUUN:

DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

for 3 Kr. Prisen for Ikke-Medlemmer er 5 Kr.

samt

FRITZ JÜRGENSEN WEST:

**DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET
SLESVIG 1660—1864**

for 1 Kr. 50 Øre. Prisen for Ikke-Medlemmer er 3 Kr.

**Bestillinger bedes indsendt til Sekretæren for Danmark: H. Hjorth-
Nielsen, Nybrogade 32, København K.**